
           
 

       

 1 

 

Fondazione I.T.S. Campania Moda 

Via G. Pica 62 - 80142 Napoli - +39 081 28.71.99 

C.F. e P.IVA 08893641210 - info@itscampaniamoda.it 

 

Egr. 

Ing. Leopoldo D’Auria 

ing.daurialeopoldo@pec.libero.it 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N.12/2024 

 

OGGETTO:  Affidamento di un incarico professionale di collaudatore esterno relativo all’intervento 

di “lavori edili (preparazione, tinteggiatura, etc ..), impianto elettrico, impianto di 

riscaldamento/raffrescamento nell’ambito Progetto Moda 4.0 e Innovazione finanziato a valere sulla 

Missione 4 – Componente 1 - Investimento 1.5 del PNRR “Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU, finalizzato al 

potenziamento dei laboratori formativi rispetto ai processi di trasformazione del lavoro (Transizione 

4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, etc.) e alla realizzazione di nuovi laboratori per l’ampliamento della 

offerta formativa e la creazione di nuovi percorsi”, nei confronti dell’Ing. Leopoldo D’Auria, nato il 2 

dicembre 1969, a Castellammare di Stabia (NA), residente in Gragnano (NA), in Via Motta n. 12, cap 

80054 (CUP I64D23000690006 CIG B0BD9DF2D5); 

 

IL PRESIDENTE/RUP 

 

PREMESSO che, con il contratto di finanziamento, tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e la 

Fondazione “I.T.S. Campania Moda”, quest’ultima è stata individuata quale soggetto attuatore del 

progetto “Moda 4.0 e Innovazione”, codice CUP I64D23000690006, finanziato dall’Unione europea 

–Next Generation EU, a valere sull’investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale 

terziaria (ITS)” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del PNRR, finalizzato al 

potenziamento dei laboratori formativi rispetto ai processi di trasformazione del lavoro (Transizione 

4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, etc.) e alla realizzazione di nuovi laboratori per l’ampliamento della 

mailto:info@itscampaniamoda.it
mailto:ing.daurialeopoldo@pec.libero.it


           
 

       

 2 

offerta formativa e la creazione di nuovi percorsi, sulla base del riparto operato con decreto del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310; 

CONSIDERATO che, per l’attuazione degli interventi previsti per l’investimento 1.5 “Sviluppo del sistema 

di formazione professionale terziaria (ITS)” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

del PNRR, nonché al fine di assicurare il rispetto di target e milestone del PNRR, le fondazioni ITS 

Academy dovranno utilizzare le risorse stanziate per l’allestimento di laboratori destinati esclusivamente 

ad attività formative in favore delle studentesse e degli studenti, svolte con finalità non commerciale e 

senza scopo di lucro, e per la realizzazione di nuovi laboratori per l’ampliamento della offerta formativa 

e la creazione di nuovi percorsi, nel rispetto delle norme di affidamento di lavori, servizi e forniture, 

nei contratti pubblici, e, in particolare, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, assicurando 

l’adozione di un’apposita codificazione contabile Ministero dell’Istruzione e del Merito separata e 

informatizzata per le risorse relative al progetto al fine di garantire la tracciabilità dell’utilizzo delle 

risorse del PNRR; 

VISTO il decreto n. 310 del 2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito di riparto delle risorse per 

il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU; 

VISTA la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12 luglio 2023, avente ad oggetto 

il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC 

successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative; 

CONSIDERATO che con la predetta circolare è stata confermata, anche in vigenza del nuovo codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la specialità, assicurata per mezzo 

dell’art. 225, comma 8, del predetto decreto legislativo, e, dunque, la perdurante efficacia, anche 

successivamente al 1° luglio 2023, delle disposizioni speciali in materia di procedure ad evidenza 

pubblica già ad oggi introdotti nell’ordinamento giuridico relative ad opere finanziate in tutto o in parte 

con le risorse previste dal PNRR; 

CONSIDERATO che la Fondazione, con determina prot. n. 152 del 29 dicembre 2023, ha affidato in via 

diretta l’intervento di lavori edili (di preparazione, tinteggiatura etc..), impianto elettrico, impianto di 

riscaldamento/raffrescamento dei laboratori ubicati presso la sede della Fondazione sita in Napoli, 

Corso Arnaldo Lucci, 156, (CUP I64D23000690006, CIG A034ADEF25), con scadenza 31 agosto 



           
 

       

 3 

2024 per una Spesa complessiva quantificata in € 134.758,20, oltre IVA al 22% ed oneri di sicurezza 

pari a Euro 4.500,00, nei confronti della società Tecnosmart S.r.l., C.F./P.Iva 09476091211, REA NA-

1034798, con sede legale in Terzigno (NA), Via Giordano n. 18, C.A.P. 80040; 

ACCERTATA la carenza nell’organico della Stazione Appaltante di dipendenti in possesso delle 

professionalità e delle competenze necessarie per svolgere la funzione di collaudatore dell’intervento 

sopra citato; 

CONSIDERATO che, alla seduta del 20 novembre 2023, come risulta dal verbale di Giunta della 

Fondazione, il presidente della Fondazione, con funzione di RUP, è stato autorizzato a procedere 

all’affidamento di un incarico professionale di collaudatore esterno relativo all’intervento di lavori edili 

(di preparazione, tinteggiatura etc..), impianto elettrico, impianto di riscaldamento/raffrescamento dei 

laboratori ubicati presso la sede della Fondazione sita in Napoli, Corso Arnaldo Lucci, n. 156, (CUP 

I64D23000690006, CIG A034ADEF25); 

ACCERTATO che l’Ing. Leopoldo D’Auria, nato il 2 dicembre 1969, a Castellammare di Stabia (NA), 

residente in Gragnano (NA), in Via Motta n. 12, cap 80054, iscritto nell’ambo dei fornitori di questa 

Stazione appaltante, risulta essere in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 216 del d.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 e delle competenze necessarie per lo svolgimento dell’incarico professionale di 

collaudatore dell’intervento sopra specificato; 

CONSIDERATO che la Fondazione, in data 20.02.2024, ha trasmesso all’ Ing. Leopoldo D’Auria una 

richiesta di preventivo per l’affidamento dell’incarico professionale di collaudatore dell’intervento sopra 

citato; 

DATO ATTO che, successivamente, è stata trasmessa a mezzo pec richiesta di integrazione 

documentale correttamente riscontrata dal professionista, in data 05 marzo 2024, che ha provveduto 

ad integrare la documentazione mancante; 

VISTO E RITENUTO congruo e idoneo il preventivo presentato, nei termini stabiliti nella lettera d’invito 

da parte dell’I ng. Leopoldo D’Auria, pari ad € 1970,36 oltre iva e oneri professionali, e verificata altresì 

la completezza della documentazione trasmessa e delle dichiarazioni rese; 

DATO ATTO    che con Determina  n.8 del 08/03/2024 Pubblicata  sul sito web della Fondazione e sul 

profilo del committente, nella sezione BANDI DI GARA - “Albo dei fornitori della Fondazione ITS 

Campania Moda  – Piattaforma TRASPARE”,  Questa Fondazione ha disposto di affidare, ai sensi  

dell’art.116, comma 4  e 50 comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023 ( già art. 31, comma 8, e 36, comma 2, 

lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016,)   l’incarico professionale di collaudatore esterno relativo all’intervento 

di “lavori edili (preparazione, tinteggiatura, etc ..), impianto elettrico, impianto di 



           
 

       

 4 

riscaldamento/raffrescamento nell’ambito Progetto Moda 4.0 e Innovazione finanziato a valere sulla 

Missione 4 – Componente 1 - Investimento 1.5 del PNRR (CUP I64D23000690006, CIG 

A034ADEF25), nei confronti dell’Ing. Leopoldo D’Auria, nato il 2 dicembre 1969, a Castellammare 

di Stabia (NA), residente in Gragnano (NA), in Via Motta n. 12, cap 80054, per una spesa complessiva 

quantificata in   € 1970,36, oltre IVA  e oneri professionali; 

DATO ATTO   che successivamente alla pubblicazione Piattaforma TRASPARE”, nel rispetto dell’art. 

85 del D. Lgs. 36/2023 della citata determina n. 8,  è stato assegnato alla procedura di gara il seguente 

codice identificativo  CIG :  B0BD9DF2D5 ; 

 VISTO il verbale di proposta di aggiudicazione del 19/03/2024 e relativi atti allegati, 

ASSUNTA E  VALUTATA agli atti di questa Fondazione la dichiarazione di insussistenza di cause di 

incompatibilità ̀ all’assunzione dell’incarico di collaudatore da parte del Ing. Leopoldo D’Auria 

 VISTA E VALUTATA la veridicità ̀ degli atti e elle dichiarazioni rese dall’ Ing. Leopoldo D’Auria; 

AGGIUDICA 

IN VIA DEFINITIVA  

al Ing. Leopoldo D’Auria l’incarico di collaudatore nato il 2 dicembre 1969, a Castellammare di Stabia 

(NA), residente in Gragnano (NA), in Via Motta n. 12, cap 80054, per una spesa complessiva 

quantificata in   € 1970,36, oltre IVA  e oneri professionali in relazione all’intervento di “lavori edili 

(preparazione, tinteggiatura, etc ..), impianto elettrico, impianto di riscaldamento/raffrescamento 

nell’ambito Progetto Moda 4.0 e Innovazione finanziato a valere sulla Missione 4 – Componente 1 - 

Investimento 1.5 del PNRR (CUP I64D23000690006, CIG B0BD9DF2D5);  

DISPONE 

  CHE  le prestazioni richieste per l’incarico di Collaudatore sono:  

• -  effettuare un sopralluogo dei locali destinato ai laboratori e dei beni acquistati;  

• -  svolgere l’ incarico secondo il calendario concordato con la Fondazione;  

• -  verificare l’installazione a regola d’arte delle attrezzature fornite dalla ditta aggiudicataria e 

l’esecuzione a regola d’arte dei lavori edili;  

• -  verificare l’idoneità̀  dei materiali e attrezzature forniti dalla  aggiudicataria le funzioni di cui 

alla documentazione tecnica ed al manuale d’uso, nonché́ la corrispondenza dei prodotti alle 

caratteristiche ed alle specifiche tecniche e di funzionalità ̀ indicata nell’offerta e dal capitolato 

tecnico;  

• -  collaudare le apparecchiature ed i beni acquistati in base al progetto specifico;  



           
 

       

 5 

• -  effettuare l’attività di avvio all’uso delle apparecchiature;  

• -  redigere un verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti verificati; la riunione per il 

collaudo dovrà ̀ essere svolta entro dieci giorni dalla fine dei lavori e verbalizzata, con 

l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori, degli argomenti trattati e delle decisioni 

assunte e del nominativo dei partecipanti.;  

• -  redigere una relazione specifica al termine delle attività ̀, i verbali relativi all’attività ̀ ed i registri;  

L’attribuzione dell’incarico avverrà̀ con contratto di prestazione d’opera occasionale. L’incarico 

in oggetto dovrà ̀ essere svolto presso la sede della Fondazione, sita in Napoli, Corso Arnaldo 

Lucci, n. 156; 

DISPONE 

1. di autorizzare la spesa complessiva quantificata a valere sui fondi PNRR; 

2. di impegnare la spesa totale calcolata in Euro 2499,99 ( duemilaquattrocentonovantanove/99) e 

di allocarla   alla Voce: “Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e 

le spese per gli obblighi di pubblicità ̀)” di cui al contratto di finanziamento ed allegato progetto 

citato in Premessa; 

3. nei confronti dell’Ing. Leopoldo D’Auria, di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Fondazione e sul profilo del 

committente, nella sezione BANDI DI GARA - “Albo dei fornitori della Fondazione ITS 

Campania Moda  – Piattaforma TRASPARE”, nel rispetto dell’art. 85 del D. Lgs. 36/2023.  

5. Di comunicare alll’Ing. Leopoldo D’Auria, entro 5 giorni dall’aggiudicazione il presente 

provvedimento. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso da chiunque ve ne abbia interesse al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Campania-Napoli entro 30 giorni dalla data di pubblicazione.  

Il diritto di accesso agli atti della presente procedura è disciplinato dall’art. 35 D. Lgs. n. 36/2023 e, per 

quanto in esso non espressamente previsto, dalla L. n. 241/1990 e successive modificazioni.  

Ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile unico del progetto è il Presidente della 

fondazione, Teresa Lettieri. 

Napoli,  19.03.2024 

Il presidente della Fondazione Rup 

Teresa Lettieri 



           
 

       

 6 

(firmato digitalmente) 

 


		2024-03-19T16:49:22+0100
	TERESA LETTIERI




